

CBIL-101

Banking Laws in India

भारत में बैंकिंग कानून

Certificate in Banking and Insurance Law (CBIL-19)

Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the origin and evolution of Banking institutions in India.

भारत में बैंकिंग संस्थानों की उत्पत्ति एवं विकास का वर्णन करें।

2. Explain the functions of the Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की व्याख्या करें।

3. What are the salient features of Banking Regulation Act, 1949 ?

बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

4. Analyse the penal provisions under Negotiable Instrument Act, 1881.

परक्राम्य लिखत अधिनियम 1881 के तहत दंडात्मक प्रावधानों का विश्लेषण करें।

5. Explain the objects and features of, the SARFAESI Act, 2002.

SARFAESI अधिनियम, 2002 के उद्देश्य एवं विशेषताओं का व्याख्यान करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by development banks ? What are the types of development banks ? Also discuss their functions.

विकास बैंक से आप क्या समझते हैं? विकास बैंक के क्या प्रकार हैं? इनके कार्यों का भी वर्णन कीजिए।

2. Write a note on the common types of Negotiable Instruments.

परक्राम्य लिखत के सामान्य प्रकारों पर एक लेख लिखिए।

3. Briefly discuss the modus operandi of Debt Recovery Tribunal.

ऋण वसूली अधिकरण के कार्य करने के तरीके का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

4. Discuss the legal regime to control Banking frauds.
बैंकिंग धोखाधड़ी को नियंत्रित करने के लिए विधिक व्यवस्था का वर्णन करें।
 5. Write a note on Banking Ombudsman.
बैंकिंग लोकपाल पर एक लेख लिखिए।
 6. Discuss how Internet Banking has changed Indian Banking scenario.
इंटरनेट बैंकिंग ने भारतीय बैंकिंग परिदृश्य में किस प्रकार बदलाव लाया है? वर्णन करें।
 7. What are commercial Banks ? Discuss their role and functions.
वाणिज्यिक बैंक क्या हैं? इनके कार्यों एवं भूमिका की व्याख्या करें।
 8. Mention the reasons for the occurrence of Bank frauds.
बैंक धोखाधड़ी के घटित होने के कारणों का उल्लेख करें।
-